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Poznámky k 31.12.2016  
 

 Čl. I  

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC VEĽKÁ LOMNICA 

Sídlo účtovnej jednotky 059 52 Veľká Lomnica, ul. Tatranská 175/23 

IČO 00326666 

Dátum zriadenia  01.07.1973  

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou obce je starostlivosť o všestranný 

rozvoj územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
Mgr. Peter Duda 

Starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

23 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

28 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Samospráva 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 

1 
Základná škola s MŠ, 059 05 Veľká Lomnica, ul. Školská č. 267 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 

nemá  

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (počet) 

Nemá 

- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (počet) 

Nemá 

 

 

Čl. II 
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Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                                          
  áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza 

z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo 

dňa jeho zaradenia do používania.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 

prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
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Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 5 rokov 20,00 % 

2 8 rokov 12,50 % 

3 14 rokov 7,20 % 

4 40 rokov 2,50 % 

 

Drobný nehmotný majetok od 33,19 Eur do 165,97 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 

nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 165,98 Eur do 500 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že 

ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:  

   365 dní najviac do výšky   20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

   720 dní najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1 080 dní najviac do výšky  100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 
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Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 

bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  -  

Obec: V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 021 v sume 122 829,54 €, ktorý vznikol zaradením 

majetku – napr.  tribúna na futbalovom ihrisku, verejné osvetlenie v osade Nový Dvor, výstavba parkoviska 

pri MŠ do užívania. V roku 2016 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok 

v sume 280 797,97 €. Uvedený prírastok predstavuje aj majetok, ktorý bol v priebehu roka zaradený do 

užívania, ako aj technickú štúdiu - Nový Dvor,  nadstavbu bytových jednotiek v rómskej osade, cyklotrasu, 

svojpomocná výstavba 3 rodinných domov v rómskej osade.  

Na účte 031 je vykázaný prírastok pozemkov v sume 49 391,30 €, ktorý vznikol z dôvodu bezodplatného 

prevodu od Slovenského pozemkového fondu Bratislava a kúpy pozemkov. Na účte 031 je vykázaný úbytok 

pozemkov v sume 679,20 €. ktorý vznikol z dôvodu  majetko-právneho vysporiadania pozemkov  na 

výstavbu radových garáží. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Spôsob poistenia Výška poistenia 

Budovy, stavby, DHM,  dopravné prostriedky 1 118 683,70 € 

DHM, dopravné prostriedky 70 000,00 € 

DHM – Komunitné centrum 45 000 € 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Obec Veľká Lomnica z dôvodu prijatých dlhodobých kapitálových úverov má zriadené záložné práva: 

Sberbank, a. s. pobočka Poprad – IČO 17321123 – Zmluva o záložnom práve k nehnuteľnostiam 

č.310595 – parcela 358/438 m2 – budova obecného úradu – V 1605/08-349/08. 

SLSP a. s. Tomášiková 48, Bratislava, IČO 00151653 – vystavená blankozmenka v zmysle zmluvy 

o zmenkovom vyplňovacom práve na základe zmluvy o úvere č. 152/AUOC/12 a zmluvy o úvere 

č.132/AUOC/12 zo dňa 22. 06. 2012. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 551 728,45 

Budovy, stavby 7 284 197,33 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 108 029,23 

Dopravné prostriedky  120 054,96 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 56 065,06 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 5 471,02 

  

Majetok v správe účtovnej jednotky RO ZŠ a MŠ 988 892,08  

  

 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Lomnici uznesením číslo 317/2005 zo dňa 27. 10. 2005 schválilo 

v zmysle zákona č. 138/1991 Z. z. v znení neskorších predpisov §6 odst. 1 zverenie majetku do správy RO 

Základnej školy s materskou školu vo Veľkej Lomnici.: 

Budova ZŠ    640 363,15 € 

Budova telocvične             201 432,69 €  

Budova školské dielne      1 976,04 € 

Pozemok – ZŠ        10 280,83 € 

Budova MŠ v rómskej osade     35 856,09 € 

Budova MŠ obec     98 312,56 € 

Pozemok MŠ obec         670 ,72 € 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke 

- USB Token  

 

 

120  

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1  V roku 2016 obec Veľká Lomnica neúčtovala prírastky a ani úbytky na 

dlhodobom finančnom majetku. 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v 

% 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2016 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2015 

Podtatranské noviny 

Poprad 

Podielový 

list 

EUR 0 0 663,80 663,80 

Podtatranská vodárenská 

spoločnosť, a.s., Poprad 

Cenné 

papiere 

EUR 0 0 512 785,50 512 785,50 

SPOLU:     513 449,30 513 449,30 
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B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 

Textová časť k tabuľke č.2  ÚJ nemá obsahovú náplň 

Obec neúčtovala opravné položky k zásobám. 

 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 166 556,74 Vývoz, uloženie komunálneho odpadu 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 9 157,51 Nájomné za byty rómska RO, tenis. kurty 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 3 406,02 Pokuty za priestupky 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 578,41 Služby, reklama a propagácia 

Pohľadávka z daňových príjmov 69 40 745,92 Daň z nehnuteľností 

Pohľadávka z daňových príjmov 69 6 814  Daň za ubytovanie 

Iné pohľadávky 81 950,07 Iná pohľadávka (Réžia ZŠ) 

SPOLU:  228 208,67  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č. 3 – Obec Veľká Lomnica v roku 2016 tvorila opravné položky k pohľadávkam vo 

výške  116 829,40 €. 

Opravné položky obec k 31. 12. 2016 vykazuje vo výške  116 829,4 €, z toho 5 540,25 € za nevymožené 

nájomné za byty v rómskej osade, 14 773,51 € daň z nehnuteľnosti a  96 515,64 € poplatok za komunálny 

odpad. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 97 453,90 Riziko nevymožiteľnosti pohľadávky 

Pohľadávka z daňových príjmov 19 375,50 Riziko nevymožiteľnosti pohľadávky 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4 – Obec vykazuje k 31. 12. 2016 pohľadávky vo výške 228 208,67 €, hodnota 

pohľadávok k 31. 12. 2015 bola v sume  223 817,46, čo predstavuje zvýšenie o 4 391,21 €. 

 

Pohľadávky v lehote splatnosti predstavujú hodnotu 62 263,93 € (daň z nehnuteľnosti 17 682,79 €, daň za 

psa 78,73 €, daň za odpad 34 759,93 €, daň za ubytovanie 6 814 €, prenájom pozemku 10 €, za služby 

268,41 €, nájomné za byty- RO 1 400 €, prenájom a propagácia 300 €,   950,07 € réžia ZŠ. 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti sú vo výške 165 944,74 € (nedoplatky na dani z nehnuteľnosti     

22 843,89 €,  za komunálny odpad 131 796,81 €, nájomné za byty 6 818,96 €, za pokuty 3 406,02 €, daň za 

psa 140,51 €, nájomné za tenisové kurty 938,55 €. 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4:   

 

Pohľadávky v lehote splatnosti do jedného roka predstavujú hodnotu 62 263,93 € (daň z nehnuteľnosti 

17 682,79 €, daň za psa 78,73 €, daň za odpad 34 759,93 €, daň za ubytovanie 6 814 €, prenájom pozemku 

10 €, za služby 268,41 €, nájomné za byty- RO 1 400 €, prenájom a propagácia 300 €,   950,07 € réžia ZŠ. 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti sú vo výške 165 944,74 € (nedoplatky na dani z nehnuteľnosti     

22 843,89 €,  za komunálny odpad 131 796,81 €, nájomné za byty 6 818,96 €, za pokuty 3 406,02 €, daň za 

psa 140,51 €, nájomné za tenisové kurty 938,55 €. 
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3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2016 Zostatok k 31.12.2015 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 4 736,47 3 019,98 

Predplatné 283,19 264,40 

Poistné 2 655,04 1 872,25 

Aktualizácia programov 1 468,01 825,25 

Telefónne poplatky 330,23 58,08 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  726,95 726,95 

Pokuty za priestupky 726,95 726,95 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospod. minulých 

rokov 

31916 – daň z bytov rok 2012 – Rozhodnutie FS – zrušenie výmeru 

ID 9602 

 

V roku 2016 bola na účte 428 účtovaná oprava účtovania dani za byty. Rozhodnutím Finančnej správy bol 

zrušený  výmer ID 9602 vo výške 105,28 €.  

V roku 2016 bola na účte 4281209 účtovaná oprava účtovania z minulých rokov na základe zistenia 

inventarizačného rozdielu vo výške 134,03 €.   

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č. 6 - 7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma v €            Predpokladaný rok použitia  

Ostatné krátkodobé rezervy  

Náklady na audit – overenie účtovnej závierky / 2 600 € 2017 

 

Textová časť k tabuľke č. 7 – Obec v roku 2016 tvorila ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej 

závierky vo výške  2 600 €. 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č. 8 – Obec Veľká Lomnica k 31. 12. 2015 vykazovala hodnotu záväzkov vo výške  

89 125,73 € a  k 31. 12. 2016 vo výške 209 865,43 € čím sa záväzky obce  zvýšil o 120 739,7 € oproti 

predchádzajúcemu roku. Z toho 108 409,92 € je záväzok obce voči svojej RO – ZŠ s MŠ Veľká Lomnica, 

ktorá omylom zaslala zostatky svojich bankových účtov na obecný bankový účet.  

 

V lehote splatnosti k 31. 12. 2016 obec vykazuje záväzky vo výške 208 318,43 € a po lehote splatnosti vo 

výške 1 547 € (ide o DF č. 225/2010 zo dňa 21. 06. 2010 vo výške 1 547 € za služby). 

 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 

Textová časť k tabuľke č.8 – Obec Veľká Lomnica vykazuje záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane vo výške 185 613,31 € nad päť rokov splatnosti v sume 22 705,12 € a záväzky po 

lehote splatnosti v sume 1 547 €.  
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c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2016 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2015 v € 

Opis 

321 - Dodávatelia  62 040,64 52 364,85 Dodávateľské faktúry  

379 – Iné záväzky 439,31 940,28 Sporenia, odbory, mylné platby 

379 – Iné záväzky 108 409,92 0 Mylná platba RO – ZŠ a MŠ Veľká Lomnica 

331 – Zamestnanci  20 532,52 19 110,57 Mzdy 12/2016 

336 – Poistné do poisťovní  14 045,00 12 947,00 Sociálne, zdravotné poistenie 12/2016 

342 – Ostatné priame dane 3 044,10 2 694,33 Daň zo mzdy 12/2016 

472 – Sociálny fond 1 353,94 1 068,70 Sociálny fond 12/2016 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9  - Obec Veľká Lomnica v roku 2016 neprijala úver ani návratnú finančnú 

výpomoc. Obec vykazuje zostatok úveru k 31. 12. 2016 vo výške 80 021,40 € čím sa znížila zadlženosť 

obce oproti predchádzajúcemu roku (zostatok k 31. 12. 2015 – 114 768,84 €) o 34 747,44 €.  

Obec má prijaté tri úvery a tieto spláca v mesačných splátkach: 

- úver zo Sberbank Slovensko, a.s., pobočka Poprad (na rekonštrukciu budovy obecného úradu 

mesačná splátka 1 107,02 €, ročné úroky z úveru 244,89 € zostatok úveru k 31. 12. 2016 vo výške 

22 073,69 €.  

- úver zo Slovenskej sporiteľne, a. s. Bratislava – (ekologizácia budovy ZŠ) mesačná splátka     

1 310 € ročné úroky z úveru 501,44 €, zostatok úveru k 31. 12. 2016 vo výške 40 719,60 €. 

- úver zo Slovenskej sporiteľne, a.s. Bratislava – (ekologizácia budovy ZŠ) mesačná splátka 478,60 

€ ročné úroky 1 214,08 € zostatok úveru k 31. 12. 2016 vo výške 17 228,11 €.  

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátk., dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý, kapitálový Zmluva o záložnom práve k nehnuteľnostiam č. 310595 – parcela             

č. 358/438 – budova obecného úradu – V 1605/08/349/08 

Dlhodobý, kapitálový Vystavená blankozmenka v zmysle zmluvy o zmenkovom vyplňovacom 

práve na základe zmluvy o úvere č. 152/AUOC/12 zo dňa 22. 06. 2012 

Dlhodobý, kapitálový Vystavená blankozmenka v zmysle zmluvy o zmenkovom vyplňovacom 

práve na základe zmluvy o úvere č. 132/AUOC/12 zo dňa 22. 06. 2012 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

    budúcich  období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2016 Zostatok  k 31.12.2015 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0 0 

   

Výnosy budúcich období spolu z toho: 2 922 392,20 3 041 290,56 

Výnosy z KT zo ŠR 1 674 748,86 1 787 871,14 

Výnosy cudzie zdroje   1 247 643,34 1 253 419,42 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2016 Stav k 31.12.2015 

Oprava strechy telocvične - ZŠ 41 149,02  0 

Výstavba komunitného centra 115 236,92  110 671,24  

VO – rekonštrukcia a modernizácia 13 500,00  0 

Vstupná brána do Vysokých Tatier 4 750,00  0 
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  1 281,15 2 2 68,33 

602 - Tržby z predaja služieb 

- kopírovacie služby 

- stočné 

- ostatné 

1 068,35 

73,15 

963,20 

32 

2 160,33 

179,43 

1 914,50 

66,40 

604 – Tržby za tovar 212,80 108,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 

c)  aktivácia 0 0 

624 - Aktivácia DHM 0 0 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 596 731,82 1 383 453,64 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- daň za ubytovanie 

- ostané 

1 472 748,87 

1 310 069,81 

125 568,27 

2 512,71 

33 346,50 

1 251,58 

1 273 224,46 

1 125268,72 

121 069,42 

2 566,64 

14 460,00 

9 859,68 

633 - Výnosy z poplatkov  

- vývoz, uloženie odpadu 

- správne poplatky 

123 982,95 

105 179,45 

18 803,50 

110 229,18 

93 045,18 

17 184,00 

e)  finančné výnosy 16,43 15,33 

661 - Tržby z predaja CP 0 0 

662 – Úroky 16,43 15,33 

668 - Ostatné finančné výnosy 0 0 

f) mimoriadne výnosy 0 0 

672 - Náhrady škôd 0  

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

505 271,18 624  253,15 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 0 0 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC                                             0 0 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 170 304,46 296 744,89 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 287 758,22 283 590,42 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 0 0 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 0 0 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

0 0 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

5 776,08 5 776,08 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 41 432,42 38 141,76 

h)  ostatné výnosy 87 881,27 30 980,48 

641 – Tržby z predaja dlhodobého majetku 7 091,00 4 899,00 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 094,00 2 102,00 

648 - Ostatné výnosy 

- cintorínske poplatky, za služby 

- prenájom nebytových priestorov 

- za energie od podnikateľov 

- dobropisy 

- ostatné 

79 696,27 

51 209,32 

11 893,51 

7 071,00 

1 083,74 

8 438,70 

23 979,48 

3 961,20 

11 063,55 

6 934,72 

1 266,38 

753,63 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 

rozlíšenia 

36 353,40 2 000,00 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

- za overenie účtovnej závierky, audit 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti 

- zrušenie opravnej položky na dani z nehnuteľnosti 

- zrušenie opravnej položky na komunálny odpad 

2 600,00 

2 600,00 

 

33 753,40 

12 108,39 

21 645,01 

2 000,00 

2 000,00 

 

0 

0 

0 
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015 

a)  spotrebované nákupy 164 712,83 175 027,63 

501 - Spotreba materiálu  96 457,41 116 460,92 

502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

- energie v prenajatých priestoroch, PHM 

68 251,82 

37 099,91 

8 830,83 

11 745,40 

10 575,68 

58 566,71 

36 321,10 

19 733,41 

2 512,20 

0,00 

503 – Spotreba PHM  3,60 0,00 

b)  služby 267 705,42 341 585,62 

511 - Opravy a udržiavanie 

- výpočtovej techniky 

- prevádzkových strojov, prístrojov a zariadenia 

- budov, objektov 

- softvéru 

46 836,52 

1 658,82 

710,42 

43 975,63 

491,65 

45 001,74 

2 749,05 

2 104,73 

37 707,11 

2 440,85 

512 - Cestovné 3 924,75 3 464,27 

513 - Náklady na reprezentáciu  1 809,10 1 443,74 

518 - Ostatné služby  

- vývoz a uloženie odpadu 

- kultúrne a športové podujatia 

- telefónne poplatky 

- poštové služby 

- prenájmy 

- revízie 

- právne, advokátske služby 

- reklama 

- špeciálne služby 

- školenie 

- audítorské služby 

- ostatné 

215 135,05 

105 139,10 

23 597,92 

6 676,43 

6 189,35 

7 338,60 

112,20 

9 063,84 

713,20 

23 450,14 

2 238,00 

2 600,00 

28 016,27 

291 675,87 

196 031,11 

19 184,00 

5 821,40 

6 303,98 

5 421,38 

2 085,98 

6 748,39 

2 401,00 

19 120,25 

2 048,90 

2 600,00 

23 909,48 

c)  osobné náklady 510 057,52 515 927,03 

521 - Mzdové náklady  347 542,24 356 504,04 

524 - Zákonné sociálne náklady 127 029,59 125 198,47 

525 – Ostatné sociálne náklady 6 215,54 4 645,21 

527 - Zákonné sociálne náklady  29  270,15 29 579,31 

d)  dane a poplatky 605,34 1 230,29 

532 - Daň z nehnuteľností 0 0 

538 - Ostatné dane a poplatky 

- koncesionársky poplatok 

- kolkové známky 

605,34 

237,24 

368,10 

1230,29 

237,24 

993,05 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  478 060,38 525 803,61 

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

422 296,14 

128 761,84 

293 534,30 

428 049,40 

148 565,02 

279 484,38 

553 - Tvorba ostatných rezerv 2 600 2 600 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 53 164,24 95 154,21 

f) finančné náklady 8 803,98 8 173,24 

561 - Predané CP a podiely 0 0 

562 - Úroky 1 960,41 3 540,51 

568 - Ostatné finančné náklady 

- poplatky banke 

- poistenie 

6 843,57 

1 737,30 

5 106,27 

4 572,18 

2 534,68 

2 037,50 

g)  mimoriadne náklady 0 0 

572 - Škody 0 0 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 438 184,99 410 767,86 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

- bežný transfer základná škola 

389 827,99 

 

3 165,27 

363 698,75 

 

5 307,86 
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- bežný transfer materská škola 

- bežný transfer centrum voľného času 

- bežný transfer školská jedáleň 

- bežný transfer školský klub detí 

- odpisy ZŠ a MŠ 

202 168,00 

59 500,00 

80 837,15 

14 409,93 

29 747,64 

175 862,33 

64 620,00 

74 396,52 

14 476,00 

29 036,04 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy 

0,00 0,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 

mimo verejnej správy 

- bežný transfer – Spišská katolícka charita– 

opatrovateľská služba 

- bežný transfer – cirkvi 

- bežný transfer – FK, SZPB 

- bežný transfer – neziskovej organizácii poskytujúcej 

všeob. prosp. služby 

40 797,00 

 

15 000,00 

 

9 050,00 

15 150,00 

1 597,00 

39 369,11 

 

17 375,00 

 

7 000,00 

11 149,93 

3 844,18 

587 - Náklady na ostatné transfery 

- jednorazové dávky dôchodcom 

- jednorazové dávky – rodina a deti 

7 560,00 

6 840,00 

720,00 

7 700,00 

6 920,00 

780,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 0,00 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 0,00 0,00 

i) ostatné náklady 116 565,52 91 630,88 

541 - ZC predaného DNM a DHM 679,20 0,00 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 5 521,00 0,00 

546 - Odpis pohľadávky 14 641,96 9 487,73 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

- osobitný príjemca – dávky zo ŠR 

- spojená škola – dávky zo ŠR (strava) 

- rodičovský príspevok – dávky zo ŠR 

- členské príspevky 

- odmeny poslancom, členom komisií 

- ostatné 

95 693,36 

26 928,07 

12 381,00 

20 726,40 

8 735,92 

26 866,80 

55,17 

82 143,15 

29 663,14 

15 766,80 

18 032,97 

7 989,31 

8 525,00 

2 165,93 

549 - Manká a škody 30,00 0 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

2,87 

2,87 

2,55 

2,55 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok 2 148,98   

Majetok prijatý do úschovy 0  

Odpísané pohľadávky 14 591,00 

12,12 

12,12 

12,12 

14,60 

31901 

31894 

31804 

31895 

31896 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 0  

Materiál v skladoch civilnej ochrany 3 077,18 Operatívna evidencia 

Prijaté depozitá a hypotéky 0  

Iné 5 705,10  

120,00 

77101 

77102 

 

Obec Veľká Lomnica na základe uzavretej zmluvy o nájme s Cirkevným zborom ECAV na Slovensku - 

Kežmarok má prenajatú samostatne stojacu plechovú dvojgaráž. Výška ročného prenájmu je 1 200,00 €. 

Obec na základe uzavretých zmlúv so Slovenským pozemkovým fondom Bratislava má prenajaté pozemky 

(Suchý polder, detské ihrisko). Výška ročného prenájmu je 947,98 €. 
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Obec na základe uzavretej zmluvy so Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p. Banská Štiavnica má 

uzavretú zmluvu na prenájom vodného toku Skalnatý Potok. Výška ročného prenájmu je 1,00 €. 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 

neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  
 

Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo 

zmluvy 

 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2016 

UPSVaR 1/§50j/NS/  

2016 - ŠR 

Prac. na čistenie verej. 

priestranstiev 

7 870,14 

 

874,46 

874,46 

UPSVaR 26/§50j/NS/ 

2016 - ŠR 

Prac. na čistenie verej. 

priestranstiev 

4 226,58 

 

469,62 

UPSVaR 28/§50j/NS/ 

2016 - ŠR 

Prac. na čistenie verej. 

priestranstiev, opatrov. 

17 424,90 1 936,10 

UPSVaR 32/§52/2016/

NP PZ 

VAOTP-2 

Aktivačná činnosť 

formou MOS 

13 280,40 1 990,03 

UPSVaR 32/§52/2016/

NP PZ 

VAOTP-2 

Aktivačná činnosť 

formou MOS 

13 280,40 1 990,03 

UPSVaR 3/2016/§54 Šanca na zamestnanie 23 364,45 2 596,05 

 

b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky – 

 tabuľka č.11 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb  

 

Obec Veľká Lomnica nemá obsahovú náplň pre ČL. VIII.  

 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce Veľká Lomnica na rok 2016 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2015, 

uznesením číslo 97/2015, 98/2015. 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena  schválená dňa 25. 02. 2016 uznesením č. 108/2016  

- druhá zmena schválená dňa 12. 05. 2016 uznesením č. 122/2016 
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- tretia zmena  schválená dňa 30. 11. 2016 uznesením č. 186/2016 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31. 12. 2016 rozpočtovým opatrením č. 3, uznesenie č. 191/2017 

- piata zmena schválená dňa 31. 12. 2016 rozpočtovým opatrením č. 4, uznesenie č. 192/2017 

 

Rozpočet obce bol upravovaný priebežne pri poskytnutí bežných alebo kapitálových transferov zo štátneho 

rozpočtu.  

 

Schválený rozpočet príjmov obce Veľká Lomnica na rok 2016 bol 2 367 737 €, upravený bol 3 088 134 €, 

skutočnosť k 31. 12. 2016 bola 3 103 311,92 €, % plnenia k upravenému rozpočtu bola 100 %. 

 

 

 

a) Bežné príjmy rozpočtu – schválený rozpočet bol vo výške 2 344 237, upravený 2 906 997 €, 

skutočnosť  2 925 330,64 €, % plnenia k upravenému rozpočtu je 101%. 

 

Medzi významné položky bežných príjmov patria: 

- Podielové dane          1 310 069,81 € 

- Dane z nehnuteľnosti          125 568,27 € 

- Daň za vývoz a uloženie odpadu          87 404,61 € 

- Správne poplatky            19 161,21 € 

- Bežné transfery zo ŠR na prenesený výkon     1 067 411,00 € 

- Bežné transfery zo ŠR na projekty a dávky v hmotnej núdzi   315 715,74  € 

 

b) Kapitálové príjmy – schválený rozpočet bol vo výške 10 000 €, upravený 167 484 €, skutočnosť 

164 327,92 €, % plnenia k upravenému rozpočtu je 98 %. 

Medzi významné kapitálové príjmy patria kapitálové transfery zo ŠR: 

V zmysle uzatvorenej zmluvy: 

- s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Bratislava získala obec dotáciu na výstavbu 

Komunitného centra v rómskej osade vo výške 115 236,92 €. 

- úprava strechy telocvične vo výške 41 149,02 € 

 

Textová časť k tabuľke č. 13: 

Schválený rozpočet výdavkov na rok 2016 bol 1 157 531 €, upravený rozpočet 1 453 421 €, skutočnosť 

1 373 509,74 €, čo prestavuje 95 % plnenie rozpočtu.  

a) Bežné výdavky – schválený rozpočet bol na sumu 992 232 €, upravený 1 184 600 € a skutočnosť 

rozpočtu bola 1 105 075,24 € čo predstavuje 93 % plnenie.  

b) Kapitálové výdavky – schválený rozpočet  na rok 2016 bol 130 551 €, upravený na 234 073 € 

a skutočnosť bola 233 687,06 € čo predstavuje 100 % plnenie rozpočtu.  

 

Medzi významné kapitálové výdavky patrí : 

- obstaranie výpočtovej techniky – počítače, tlačiarne v hodnote     1 050,80 € 

- obstaranie prípravnej a projektovej dokumentácie pre cyklotrasu vo výške            17 319,30 € 

- obstaranie parkoviska pri materskej škole v hodnote                74 641,31 € 

- obstaranie informačného panela vo výške         2 777,50 € 

- obstaranie splaškovej kanalizácie vo výške         1 461,00 € 

- obstaranie technickej štúdie Nový dvor vo výške                            19 999,66 € 

- obstaranie svojpomocnej výstavby 3 RD v rómskej osade v hodnote              13 178,74 € 

- obstaranie interiérového vybavenia vo výške        1 870,13 € 

 

Textová časť k tabuľke č. 14: 
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a) Príjmové finančné operácie – schválený rozpočet na rok 2016 bol 13 500 €, upravený rozpočet bol 

na sumu 13 653 €, skutočné plnenie bolo 13 653,36 €, % plnenia k upravenému rozpočtu bolo       

100 %. 

b) Výdavkové finančné operácie – schválený rozpočet na rok 2016 bol 34 748 €, upravený bol na 

34 748 €, skutočné plnenie  34 747,44 €, % plnenia k upravenému rozpočtu bolo 100 %. 

 

Vo výdavkových finančných operáciách boli účtované splátky úverov vo výške 34 747,44 €.  

Čerpanie bolo nasledovné: 

- Sberbank Slovensko, a.s. pobočka Poprad – ročná splátka úveru   13 284,24 € 

- Slovenská sporiteľňa, a.s. pobočka Poprad – ročná splátka úveru     5 743,20 € 

- Slovenská sporiteľňa, a.s. pobočka Poprad – ročná splátka úveru   15 720,00 € 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie - tabuľka č.15. 

 

Textová časť k tabuľke č. 15: 

Obec vykazuje zostatok úveru k 31. 12. 2016 vo výške 80 021,40 € čím sa znížila zadlženosť obce oproti 

predchádzajúcemu roku (zostatok k 31. 12. 2015 – 114 768,84 €) o 34 747,44 €. Okrem uvedených úverov 

obec neeviduje žiadny ďalší dlh.  

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto 

zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 

g) iné mimoriadne skutočnosti 

 

Popis skutočností: 

 
Po 31. decembri 2016 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 

závierke za rok 2016. 

 


